
1/7

Accordo di programma 23 dicembre 2010. CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del

Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche

danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della

S.S. 195 verso monte. CUP E43B09000470009 - Trasferimento nel bilancio regionale

della quota incentivi tecnici di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016 di competenza del

personale regionale in avvalimento presso l’ufficio del Commissario.

Oggetto:

99-92-00 - Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico

L’ASSESSORE DEI LAVORI PUBBLICI

in qualità di

SOGGETTO ATTUATORE

del COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO DEL DISSESTO

IDROGEOLOGICO

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

 e, in particolare, l’articolo 2, comma 240, il quale prevedepluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)”

che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale siano destinate a Piani straordinari diretti

a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico;

VISTO il decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio

2010, n. 26, recante "Disposizioni urgenti per la cessazione dello stato di emergenza in materia di rifiuti

nella regione Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della regione Abruzzo ed

altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alla Protezione Civile" con la

quale è stata prevista, tra le altre, la possibilità di nominare commissari straordinari delegati, ai sensi dell’

articolo 20 del decreto-legge n. 185 del 2008 e successive modificazioni, per l’attuazione degli interventi

sulle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture

e il patrimonio ambientale e culturale nelle aree del territorio nazionale;

VISTO l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240,

della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

RAS AOO 99-92-00 Ordinanza Commissario di Governo n. 69 Prot. Interno n.
2295 del 16/11/2022



2/7

(MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna, finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della

Regione Sardegna;

VISTO in particolare l’art. 5 del sopra citato Accordo di Programma del 23 dicembre 2010, il quale dispone

che per l’attuazione degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari

straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla

legge 26 febbraio 2010, n.26;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla

Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù Commissario Straordinario

Delegato all’attuazione degli interventi dell’Accordo di Programma sopra citato;

VISTO l'art. 4 del suddetto D.P.C.M. in base al quale "Per l'espletamento di tutte le attività tecnico

amministrative connesse alla realizzazione degli interventi, il Commissario straordinario delegato è

autorizzato ad avvalersi degli uffici del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di

società specializzate a totale capitale pubblico, delle strutture e degli uffici delle amministrazioni periferiche

dello Stato, dell'amministrazione regionale, delle province e dei comuni, degli enti locali anche territoriali,

dei consorzi, delle università, delle aziende pubbliche di servizi. Le spese relative saranno ricomprese

nell'ambito dei corrispettivi ed incentivi di cui la comma 5 dell'art. 92 del D. Lgs. n. 163 del 2009 e ss.mm.ii.

e di cui all'art. 17 del D.P.R. n. 554 del 1999";

CONSTATATO che l’intervento in oggetto “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo -

Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei

Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte” è ricompreso nel predetto Accordo

di Programma stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la

Regione Autonoma della Sardegna in data 23.12.2010;

VISTA l’Ordinanza n. 71/2 del 04 febbraio 2013 con la quale il Commissario straordinario delegato, ha

individuato la Direzione Generale dell’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S. quale Ente avvalso per la



3/7

realizzazione dell’intervento denominato “CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo –

Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei

Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”, CUP E43B09000470009, dell’

importo complessivo di € 11.178.212,56;

VISTA la convenzione n. 184/3 del 06 marzo 2014 tra il Commissario straordinario delegato per la

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Sardegna e la

Direzione generale dell’Assessorato regionale dei lavori pubblici, riguardante la disciplina delle funzioni

amministrative delegate alla Direzione Generale anzidetta per la realizzazione dell’intervento;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della regioni subentrino

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito

espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela

del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.

191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTO l’art. 36-ter del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato il richiamato articolo n. 10

del DL 91/2014, modificando la denominazione del Commissario da Commissario straordinario delegato a

quella di Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, che di seguito sarà quindi

chiamato Commissario;

VISTA l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario ha nominato, ai sensi dell'art. 10, comma 2-ter, del D.L. n. 91/2014, l’Assessore Regionale

dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della

Sardegna;

VISTA l'Ordinanza n. 990/26 del 27.01.2016 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario ha

approvato il progetto preliminare dell'intervento in oggetto, suddiviso nei due lotti denominati Lotto Rio San



4/7

Gerolamo e Lotto Masone Ollastu, e ha disposto l’avvio di un primo stralcio dell'importo di € 11.178.212,56,

per il quale risultavano interamente disponibili le risorse finanziarie;

VISTA l'Ordinanza n. 58/1867 del 10.11.2017 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario ha

nominato il Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. Costantino Azzena, in sostituzione del

precedente ing. Alberto Piras;

VISTA l'Ordinanza n. 72/1 dell’11.01.2019 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario ha

approvato il progetto definitivo-esecutivo dell'intervento in oggetto, suddiviso nei due lotti denominati Lotto

Rio San Gerolamo, dell'importo di € 11.178.212,56, di cui € 7.671.232,08 per lavori a base di gara,

compresi € 194.886,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, da avviare

immediatamente in quanto disponibili le risorse finanziarie, e il Lotto Masone Ollastu, dell'importo di €

4.150.000,00, di cui € 2.824.050,15 per lavori a base di gara e compresi € 88.281,76 per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta da avviarsi successivamente, dopo aver reperito le necessarie

risorse finanziarie;

CONSIDERATO che i lavori sono stati aggiudicati e sono in corso di esecuzione;

VISTA la D.G.R. n. 9/51 del 22.02.2019 con la quale è stata approvata la “Disciplina degli incentivi tecnici

del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”;

VISTA l’ordinanza n. 2028/47 del 18.12.2019 con la quale la predetta “Disciplina degli incentivi tecnici del

Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33” approvata con

D.G.R. n. 9/51 del 22.02.2019 , è stata adottata per il riparto del fondo incentivante, costituito ai sensi del

comma 2 dell’art.113 del decreto 18 aprile 2016, n. 50, per le funzioni tecnico-amministrative svolte dai

componenti dell’Ufficio di Supporto del Commissario Straordinario Delegato”;

VISTA l’Ordinanza del Soggetto Attuatore n. 1445/41 del 1.09.2017 con la quale è stato costituito l’ufficio di

direzione dei lavori e individuato il coordinatore della sicurezza relativamente al primo lotto Rio San

Gerolamo;



5/7

VISTA la determinazione n. 989 protocollo n. 17016 del 22/06/2020 con la quale è stato costituito il Fondo

destinato alla corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche relativo alle fasi di Affidamento e di

Esecuzione del primo lotto Rio San Gerolamo;

VISTA la determinazione del direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche n.1077 protocollo n.

19300 del 10/07/2020 con la quale è stato integrato l’ufficio di direzione dei lavori costituito con Ordinanza

n. 1445/41 del 1.09.2017, sono stati individuati i collaboratori giuridico-amministrativi e nominato il

collaudatore tecnico-amministrativo e statico, individuati fra il personale dell’ufficio del Commissario;

VISTA la determinazione del direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche n. 36489/2511 del

11.12.2020 con la quale è stato costituito il fondo Fondo destinato alla corresponsione degli incentivi per

funzioni tecniche relativo alle fasi di Affidamento e di Esecuzione del lotto Rio Masone Ollastu;

VISTA la determinazione del direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 37370_216 del

17.12.2020 con la quale è stato nominato il direttore dei lavori e sono stati individuati i collaboratori

giuridico-amministrativi e nominato il collaudatore tecnico-amministrativo e statico, individuati fra il

personale dell’ufficio del Commissario;

VISTA l’Ordinanza n. 106/6 del 2.02.2017 contenente “chiarimenti sull’imputazione delle spese del

personale in avvalimento presso l’ufficio di supporto del Commissario” la quale prevede che le

amministrazioni ed enti di provenienza del personale in avvalimento presso la struttura commissariale

provvedano a liquidare ai propri dipendenti, il trattamento economico fondamentale, la retribuzione

accessoria, il compenso per la retribuzione di risultato, il rimborso delle spese per le missioni, il compenso

per il lavoro straordinario il compenso per la retribuzione di posizione e gli incentivi di cui all’art. 93 comma

7-ter del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. (ora art. 113, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) e che i

relativi costi sostenuti, nelle rispettive misure che verranno riconosciute e comunicate, sono soggetti a

rimborso;

CONSIDERATO che l’incentivo spettante al personale regionale in servizio presso la struttura

commissariale sarà corrisposto dal bilancio regionale, nello specifico dai capitoli di bilancio del Servizio

Opere Idriche e Idrogeologiche, si ritiene di dover trasferire, al fine di semplificare le operazioni contabili



6/7

nel bilancio regionale, l’intera quota del Fondo incentivi destinato a detto personale, che verrà liquidato dal

medesimo direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, previa verifica delle funzioni svolte, in

conformità a quanto disposto dalla Disciplina Regionale;

VISTA la relazione istruttoria del direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell’Assessorato dei

lavori pubblici, RUP dell’intervento, con la quale è stato proposto il trasferimento del Fondo incentivi

spettante al personale regionale incardinato presso la struttura commissariale, nel bilancio della regione

Sardegna, capitolo di entrata E ai fini della liquidazione degli incentivi tecnici a favore del personale

regionale che ha svolto funzioni tecniche ai sensi del art. 113, del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che, in virtù della citata Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015, il soggetto attuatore è

autorizzato a predisporre e firmare i provvedimento di impegno liquidazione e pagamento delle spese

relative all’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma del 23 dicembre 2010, a valere

sulle risorse disponibili nella contabilità speciale n. 5601;

ORDINA

Art. 1 E’ impegnata la somma complessiva di € 37.035,47 sulla contabilità speciale n. 5601 “CS Rischio

Idrogeol Sardegna”, capitolo SC02.080.04, che presenta la disponibilità necessaria, a favore del Servizio

Opere Idriche e Idrogeologiche dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, per la corresponsione degli incentivi

per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 al personale regionale della struttura commissariale

incaricato dello svolgimento di funzioni tecniche relative all’intervento “CA006C/10-4 Sistemazione

idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche

danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso

monte” – lotto Rio San Gerolamo e lotto Rio Masone Ollastu.

Art. 2 Sull’impegno di cui all’Art. 1 è autorizzata la liquidazione e il pagamento dell’importo di € 37.035,47 a

favore della Regione Sardegna mediante accredito sul c/c di tesoreria presso la Banca d’Italia n. 0305983

con la seguente causale “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, D. Lgs. 50/2016 - RSG CIG

83233895E3, RMO CIG 8557575E47 – Capitolo EC343.028, CdR 00.08.01.05”.



7/7

Art. 3 Il direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche e RUP dell’intervento in oggetto, provvederà

alla rendicontazione degli incentivi che verranno erogati e al riversamento nella contabilità speciale 5601

intestata al Commissario delle eventuali risorse finanziarie non impiegate;

Art. 4 L'Ufficio di supporto del Commissario provvederà a dare attuazione agli adempimenti conseguenti all’

emanazione della presente Ordinanza.

Art. 5 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella sezione

appositamente dedicata agli atti emanati dal Commissario.

per il Commissario di Governo

Il Soggetto Attuatore

L’Assessore dei Lavori Pubblici

Aldo Salaris

Siglato da :

COSTANTINO AZZENA

PIERO TEODOSIO DAU

Firmato digitalmente da
Aldo Salaris
16/11/2022 10:28:29



 

 

 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
1/6 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

PROGRAMMA: Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna 
finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per 
la mitigazione del rischio idrogeologico. 

OGGETTO: “CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi 
di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre 
frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte - Lotto San Gerolamo e Lotto 
Masone Ollastu" 

 CUP E43B09000470009 -  
 Trasferimento al Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell’Assessorato Regionale dei 

Lavori Pubblici della Regione Sardegna del Fondo incentivi per funzioni tecniche ex art. 
113 del Dlgs 50/2016, relativo al personale regionale della struttura commissariale 
incaricato dello svolgimento di funzioni tecniche. 

NORME E DIRETTIVE RICHIAMATE: 

Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2, comma 240, 
della legge 23 dicembre 2009, n.191, in particolare l’art. 5 il quale dispone che per l’attuazione 
degli interventi ivi previsti i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari 
di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla 
legge 26 febbraio 2010, n.26; 

Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)”; 

Decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2010, n. 26, recante "Disposizioni urgenti per la cessazione dello stato di emergenza in materia di 
rifiuti nella regione Campania, per l'avvio della fase post emergenziale nel territorio della regione 
Abruzzo ed altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alla 
Protezione Civile"; 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dei Ministri del 21 gennaio 2011, registrato dalla 
Corte dei Conti il 13 aprile 2011 n. prot. 1317/11, con il quale, su proposta del Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il dott. Efisio Orrù 
Commissario Straordinario Delegato; 

Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 
116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, il quale prevede che i Presidenti della regioni 
subentrino relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari 

mailto:llpp.soi@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
2/6 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, 
comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità 
speciali;  

Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, art. 36-ter, che ha modificato il richiamato articolo n. 10 del 
DL 91/2014 modificando la denominazione del Commissario da in esse previste (Commissario 
straordinario delegato e di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico) adottando in 
sostituzione delle previgenti, la denominazione di Commissario di Governo per il contrasto del 
dissesto idrogeologico, che di seguito sarà quindi chiamato Commissario; 

 

ORDINANZE RICHIAMATE: 

Ordinanza n. 71/2 del 04.02.2013 con la quale il Commissario straordinario delegato, ha individuato 
la Direzione Generale dell’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S. quale Ente avvalso per la realizzazione 
dell’intervento denominato “CA006C/10-4 - Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone 
Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini 
e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte”; 

Ordinanza n. 206/6 del 27.01.2015 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di 
Commissario Straordinario Delegato, ha nominato l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici 
Soggetto Attuatore dell’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Autonoma della Sardegna; 

Ordinanza n. 990/26 del 27.01.2016 “Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Autonoma 
della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti e prioritari 
per la mitigazione del rischio idrogeologico. Intervento CA006C/10-4 – CUP E43B09000470009 
“Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle 
opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti 
della S.S. 195 verso monte” - Importo finanziato € 11.178.212,56. Approvazione Progetto 
preliminare”; 

Ordinanza del Soggetto Attuatore n. 1445/41 del 1.09.2017 “Costituzione dell’ufficio di direzione 
dei lavori e incarico di Coordinatore della sicurezza in esecuzione”. 

Ordinanza n.  1867/58 del 10.11.2017 recante “Intervento CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del 
Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate 
nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte. 
Sostituzione del Responsabile del Procedimento (RUP)”; 

L’Ordinanza n. 106/6 del 2.02.2017 contenente “Accordo di programma del 23 dicembre 2010 
stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
3/6 

Regione Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di 
interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Chiarimenti 
sull’imputazione delle spese del personale in avvalimento presso l’ufficio di supporto del 
Commissario Straordinario Delegato.” 

Ordinanza n. 72/1 dell’11.01.2019 recante “Accordo di programma del 23 dicembre 2010 stipulato 
tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione 
Autonoma della Sardegna finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Intervento “CA006C/10-4 Sistemazione 
idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 
danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 
verso monte. Lotto San Gerolamo € 11.178.212,56. Lotto Masone Ollastu € 4.150.000,00. 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo; 

Ordinanza n. 2028/47 del 18.12.2019 con la quale è stata recepita, per quanto riguarda i dipendenti 
della struttura di supporto del Commissario di Governo, la “Disciplina degli incentivi tecnici del 
Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33” approvata 
con D.G.R. n. 9/51 del 22.02.2019; 

DETERMINAZIONI RICHIAMATE: 

Determinazione direttore Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche n. 17016/989 del 22/06/2020 
"CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte" - Lotto San Gerolamo”. Costituzione del Fondo 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.L.gs 50/2016” 

Determinazione direttore Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche n. 19300/1077 del 10/07/2020 
“Accordo di programma del 23 dicembre 2010 - Intervento CA006C/10-4 – CUP E43B09000470009 
“Sistemazione idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle 
opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti 
della S.S. 195 verso monte” – Lotto rio San Gerolamo € 11.178.212,56 - Integrazione ufficio di 
direzione dei lavori, individuazione dei collaboratori giuridico-amministrativi e tecnici, nomina del 
collaudatore tecnico-amministrativo e statico” 

Determinazione direttore Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche n. 36489/2511 del 11/12/2020 
“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per ripetizione di lavori 
analoghi ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’affidamento dei lavori relativi all'intervento "CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San 
Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle 
località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso monte" – Lotto 
“Masone Ollastu” CUP E43B09000470009. Importo complessivo € 2.824.050,15 di cui € 
88.281,76oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, al netto dell’I.V.A. Determinazione a 
contrarre ex art.32, comma 2 del D. Lgs 50/2016”. 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
4/6 

Determinazione direttore Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche n. 37370/2616 del 17/12/2020 
“Accordo di programma del 23 dicembre 2010 - Intervento CA006C/10-4 –CUP E43B09000470009 -
"Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle 
opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli attraversamenti 
della S.S. 195 verso monte" – Lotto “Masone Ollastu” € 4.150.000,00. CIG 8557575E47.Costituzione 
ufficio supporto al RUP per la fase di affidamento, costituzione ufficio di direzione dei lavori, 
individuazione dei collaboratori giuridico-amministrativi, nomina del collaudatore tecnico-
amministrativo e statico”. 

 
DELIBERAZIONI GIUNTA REGIONALE RICHIAMATE 

D.G.R. n. 9/51 del 22.02.2019 “Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”, 

RELAZIONE 

La Direzione Generale dell’Assessorato dei LL.PP. è stata individuata dal Commissario Straordinario 
delegato quale ente avvalso per la realizzazione dell’intervento denominato “CA006C/10-4 - Sistemazione 
idraulica del Rio San Gerolamo – Masone Ollastu e interventi di ricostruzione delle opere pubbliche 
danneggiate nelle località Poggio dei Pini e altre frazioni – Dagli attraversamenti della S.S. 195 verso 
monte”. Con convenzione n. 184/3 del 06 marzo 2014 sono state disciplinate le funzioni amministrative 
delegate all’Assessorato ed è stato stabilito che tutti i pagamenti siano a carico della contabilità speciale 
intestata al Commissario. Il flusso dei pagamenti definito dalla predetta convenzione prevede l’invio al 
Commissario da parte del RUP dei documenti contabili per il pagamento, accompagnati dalla certificazione 
del RUP medesimo. 

L’intervento è suddiviso in due lotti, Lotto Rio San Gerolamo e Lotto Rio Masone Ollastu, entrambi 
aggiudicati e in corso di esecuzione.  

Con D.G.R. n. 9/51 del 22.02.2019 è stata approvata la “Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione 
ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”, recepito, per quanto riguarda i 
dipendenti della struttura di supporto del Commissario di Governo, con Ordinanza del Soggetto Attuatore n. 
2028/47 del 18.12.2019. 

Per quanto attiene al Lotto Rio San Gerolamo: 

- con Ordinanza del Soggetto Attuatore n. 1445/41 del 1.09.2017 è stato costituito l’ufficio di direzione 
dei lavori e individuato il coordinatore della sicurezza; 

- con determinazione del direttore del SOI n. 17016/989 del 22/06/2020 è stato costituito il Fondo 
destinato alla corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche relativo al Lotto Rio San 
Gerolamo; 

- con determinazione del direttore del SOI n. 19300/1077 del 10/07/2020 l’ufficio di direzione lavori è 
stato integrato con altre figure tecniche: sono stati individuati i collaboratori giuridico-
amministrativi e nominato il collaudatore tecnico-amministrativo e statico; 

Per quanto attiene al Lotto Rio Masone Ollastu: 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
5/6 

-  con determinazione del direttore del SOI n. 36489/2511 del 11/12/2020 è stato costituito il Fondo 
destinato alla corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche relativo al lotto Rio Masone 
Ollastu.  

- con determinazione del direttore del SOI n. 2616/37370 del 17/12/2020 è stato costituito l’ufficio di 
supporto al RUP per la fase di affidamento, l’ufficio di direzione dei lavori, sono stati individuati i 
collaboratori giuridico-amministrativi e nominato il collaudatore tecnico-amministrativo e statico. 

Il personale incaricato dello svolgimento di funzioni tecniche è composto dal personale della Struttura di 
supporto commissariale, tra cui personale proveniente dall'amministrazione regionale. 

L’Ordinanza n. 106/6 del 2.02.2017 contenente “chiarimenti sull’imputazione delle spese del personale in 
avvalimento presso l’ufficio di supporto del Commissario” prevede che le amministrazioni ed enti di 
provenienza del personale in avvalimento presso la struttura commissariale provvedano a liquidare ai propri 
dipendenti, il trattamento economico fondamentale, la retribuzione accessoria, il compenso per la 
retribuzione di risultato, il rimborso delle spese per le missioni, il compenso per il lavoro straordinario il 
compenso per la retribuzione di posizione e gli incentivi di cui all’art. 93 comma 7-ter del D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 e ss.mm.ii. (ora art. 113, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) e che i relativi costi sostenuti, nelle 
rispettive misure che verranno riconosciute e comunicate, sono soggetti a rimborso. 

Tenuto conto quindi che l’incentivo spettante al personale regionale in servizio presso la struttura 
commissariale sarà corrisposto dal bilancio regionale, nello specifico dai capitoli di bilancio intestati al 
Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, si ritiene di dover trasferire, al fine di semplificare le operazioni 
contabili nel bilancio regionale, l’intera quota del Fondo incentivi destinato a detto personale, che verrà 
liquidato dal medesimo direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, previa verifica delle funzioni 
svolte, in conformità a quanto disposto dalla Disciplina Regionale. 

L’importo complessivo del Fondo spettante al personale regionale in servizio presso la struttura 
commissariale, desunto dalle determinazioni di incarico, ammonta a complessivi € 37.035,47. 

PROPOSTA 

1 Procedere al trasferimento al Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche, dell’importo di € 37.035,47, 
quale quota del Fondo per la corresponsione degli incentivi ex art. 113 del D.lgs  50/2016, ai 
dipendenti regionali in servizio presso la struttura commissariale e incaricati dello svolgimento di 
funzioni tecniche, che verrà disposta dal direttore del medesimo servizio, ai sensi della “Disciplina 
degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 
8/2018, art. 33” approvata dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 9/51 del 22.02.2019 e 
recepita dal Commissario con Ordinanza n. 2028/47 del 18.12.2019; 

2 Prevedere che il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche provveda alla rendicontazione 
degli incentivi che verranno erogati e al riversamento nella contabilità speciale 5601 intestata al 
Commissario delle eventuali risorse finanziarie non impiegate.  

3 Imputare la spesa al capitolo SC02-080 della Contabilità Speciale n. 5601, relativo all’intervento 
“CA006C/10-4 Sistemazione idraulica del Rio San Girolamo - Masone Ollastu e interventi di 
ricostruzione delle opere pubbliche danneggiate nelle località Poggio dei Pini ed altre frazioni. Dagli 
attraversamenti della S.S. 195 verso monte”. 

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it


 

 

 

Direzione generale dei lavori pubblici 

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche 

 

viale Trento 69 09123 Cagliari - tel 070/6062054 - fax 070/6062100- llpp.soi@regione.sardegna.it 
6/6 

Il Direttore del Servizio 

Responsabile Unico del Procedimento 

Costantino Azzena 

AZZENA
COSTANTINO
24.10.2022
14:41:03
GMT+01:00

mailto:llpp.difesa.suolo@regione.sardegna.it

